CÂMARA MUNICIPAL DE

REQUERIMENTO N° 061/2021 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
NTO

19 FEV 2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

SITUAÇÃO
APROVADO

fl APROVADO C/
EMENDA

fl REJEITADO
L9  /_OjL

VISTO

ENTRADA E.M

_JI
113 r 	F[iicj

Termos em que,
P. Deferimento.

LG1'ÉSAR ROCHA
ere..or (D EM)

PA

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
adote medidas para efetivar a delegação para o
SISAR dos serviços de abastecimento de água e
esgotamento sanitário da comunidade de Lanza
Velha, conforme Lei Municipal n° 1.802/2019.

Pensando em atender demanda de suma importância da população da
comunidade de Lanza Velha e adjacências, apresento requerimento cobrando do
Executivo Municipal a adoção de medidas para efetivar a delegação dos serviços
públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário das localidades de
pequeno porte.

Esclareço que a Lei Municipal n° 1.802/2019 trata sobre o processo de delegação
da prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento
sanitário nas localidades de pequeno porte de nosso município ao Sistema
Integrado de Saneamento Rural da Bacia Hidrográfica do Acaraú e Coreaú - SISAR.

Acontece que desde a promulgação da referida lei a comunidade de Lanza Velha
aguarda a iniciativa do Poder Executivo Municipal no sentido de efetivar a
delegação dos serviços ao SISAR.

Ressaltamos que o acesso à água é direito fundamental de todos e a irregularidade
no seu abastecimento gera enormes transtornos. Portanto, faz-se necessária a
celeridade na resolução da presente demanda a fim de se regularizar o serviço e
atender satisfatoriamente a todos moradores daquela comunidade.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando o presente requerimento solicitando a adoção de medidas para
efetivar a delegação para o SISAR dos serviços de abastecimento de água e
esgotamento sanitário da comunidade de Lanza Velha, conforme Lei Municipal n°
1.802/2019.

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com